

نویسد

شماره ۷ - مرداد ماه ۱۳۵۶

(وابسته به حزب توده ایران)

پیرامون برخی

مسائل کارگری

پس از وقفه کوتاهی که بواسطه برخی فعل وانفعالات و تصمیم گیریهای تند کارگری تازه در وزارت کار همراه با دشمنانه ترین فشارهای پلیسی و اختناق بر محیط کارگری و لزوم ارزیابی شرایط تازه به منظور یافتن بهترین شیوه های مبارزه و در جنبش توان گستر کارگری ایران پیش آمد، امواج تازه اعتراض و اعتصاب واحد های صنعتی کشور را در پی خود برد. بدنبال دهها و دهها اعتصاب - بزرگ و کوچک کارگری در سال گذشته که علیرغم هجوم و سرکوب وحشیانه مأموران جنایتکار رژیم، برخی از آنها به پیروزی رسید، رژیم مزد کارگری ماه کوشید با کما شتن ضوچهر آزمون این مأمور شناخته شده ساواک در رأس وزارت کار و طرح یک رشته تدابیر خشن و ضد انسانی را مروجیان سر توان و اوج گیر جنبش اعتصابی و مطالباتی کارگران راسد کند. از جمله این تدابیر، محدود کردن تماسات و تماس های کارگران در هر واحد صنفری تا آنجا که در برخی از کارخانه ها بین کارگرانی که بر روی ماشین های مختلف در یک سالن و در زیر یک سقف کار میکردند حصارطوری کشیدند و برای جلوگیری از تماس آنها مأموران ویژه گماردند و ساعات غذای کارگران بخشهای مختلف را از هم جدا کردند تا از هرگونه تماس آنها جلوگیری کنند، ایجاد کار حفاظتی در هر کارخانه به منظور سرکوب فوری هر گونه حرکت اعتراضی و اعتصابی و تشدید فشار و خشمونت نسبت به کارگران را میتوان نام برد.

اما تصمیمات ضد کارگری رژیم در همینجا متوقف نشد. از اواسط نیمه دوم سال گذشته جلسات متعددی از کارفرمایان در وزارت کار با حضور ضوچهر آزمون برپا آمد تا تدابیری خشن تری علیه جنبش مطالباتی

بقیه در صفحه ۱۱

نوطکهای عمده کارگری در رابطه با بحران برق

رسوایی برق و حقایق پشت پرده

رسوایی برق که هر روز ابعاد فاجعه آمیز آن گسترده تر میشود، برای رژیم پرمردعا و از رنگ و ریشه فاسدی که چون باد بیک خود را با باد تبلیغات و یا وسرانی ها انباشته است، نه تنها یک ورشکستگی سیاسی بلکه فراتر از آن یک ورشکستگی کامل ایدئولوژیک است.

— کلا همارا به احترام بردارید. به دروازه تمدن بزرگ آریامهوی رسیدیم! !

بقیه در صفحه ۷

نامه های اعتراضی و خواست های ملی

بدنبال نامه های پرسرو صدای دکتر علی اصفه حاج سید جوادی و دکتر مهدی بهار که سند محکومیت ورشکستگی رژیم ضد خلقی شاه را به ملت ایران عرضه میداشتند، این روزها نامه ها و اعلامیه های بسیاری از جانب جمعیتها و افراد سرشناس و معتزترین برخاشجو منتشر میشود. از این جمله است بیانیه افشاکاری که با امضای ۶۴ تن از قضات و وکلای دادگستری ایران منتشر شده که ضمن اعتراض به لوائح شه فرموده جدید دادگستری که بر خلاف اصل صریح قانون اساسی، قوه قضائیه را به زیر بویغ قسوه مجریه میکشد، استقلال و اعتبار دوباره قوه قضائیه را خولستار شده اند.

شخصیت های معتبر قضائی ایران در این بیانیه خود را برای احیاء و اعاده استقلال و حرمت و اعتبار قضائی و انحلال مراجع اختصاصی نادرسی ارتش باناکید بسیار ملزم و متعهد میدانند. وکلای آزاد یخواه دادگستری نوشته اند:

بقیه در صفحه ۲

هر صدای اعتراض تازه ای که بگوش میرسد نشانه طغیان و بیتابی قشوها و گروههای جدیدی است که بدیواز اختناق مشت میکوبند ناراضیان روز به روز بیشتر میشوند، پایگاههای رژیم تنگ تر میگردد و فریاد های عصیان اوج و تهاجم بیشتری مییابد. رژیم دیکتاتوری مستکی به سرنیزه و شکنجه و زندان، دچار سردرگمی و نگرانی شده است و در برابر موج های روبهخیز و بیابای خواستهای ملی که در راس تمامی آنها مطالبه آزادیهای فردی و جمعی، احیای قانون اساسی و بازگشت مشروطه و به زنجیر انداختن گردن خون آشام ساواک، قرار دارد، تن به عقب نشینی نهائی میدهد. نه روزت تشکل و هوشیاری و شکستن حصارهای ترس و وحشتی که سازمان جهانی امنیت شاه سالها آن را پاسداری کرده است، به پیش از هر وقت دیگسر احساس میشود.

در این اوضاع و احوال نامه های سرکش اعتراضی روشنفکران و ناراضیان که اغلب بخشی از مصائب ملی و تحمیل و ستی را که بر مردم مبرود افشاء میکنند، چون ورق های زر دست به دست میگردد.